
 "تسويق رقميالإجابة النموذجية: "

 ثالثة تسويق
 :السؤال الأوّلجواب 

 وضّح الأهمية التسويقية لكل من:

 تكنولوجيا المعلومات والاتصّالات و 

 .الانترنت 

    نقطة 1   :والانترنت تصّالتعريف تكنولوجيا الإعلام والا
Importance of ICT to marketing     2 Points 

1. **Economic Growth and Development**  

   - **Boosts Productivity,    - **New Business Models,  - **Global Market Access  

2. **Communication**  

   - **Faster Communication,    - **Cost-Effective  

3. **Social Interaction**  

   - **Connects Communities,    - **Promotes Cultural Exchange  

4. **Innovation and Research**  

   - **Supports Innovation,    - **Accelerates Research  

5. **Environmental Impact**  (sustainable marketing). 

Importance of internet to marketing   2 Points 

Internet can be used  as a means of: 

1-Identifying 2-Anticipating 3-Satisfying  
Internet can be used to achieve some strategic directions: 

1 Market penetration. 2 Market development, 3 Product development.  

4 Diversification 5 Market expansion, 6 Brand switching, 7 Relationship deepening  

 

 :السؤال الثانيجواب 

. اشرح هذه on line partnership الشراكة عبر الخط أو من أدوات الاتصال الرقمي 

 الأداة. وضّح مكوّناتها.

 نقطة 1  شرح الأداة:

 نقاط 4مكوّنات الأداة: 
Affiliate marketing, E-sponsorship, E-Co-branding, Link building  

 :الثالثالسؤال جواب 

" ZMOT" " أولحظة الحقيقة صفرـ "نموذجا عرف في التسويق ب Googleطوّرت 

 ؟، وضّحهطبيعته. ما 

 نقطة 1 فهم رحلة العميلل  Google : نموذج طوّرته طبيعته

 نقاط 4:  وضّحــــه



 

 

 

 نقاط 5:  الرابعالسؤال جواب 

في خلق قيمة العميل.  لإدارة علاقات الزبائن في التسويق الرقمي أهمية استراتيجية

 .وضّحها

تعتبر إدارة علاقات الزبائن من أهم الإفرازات الإيجابية التي ساهمت في خلق 

الاستراتيجيات والتقنيات عن تلك   (CRM)تعبّر. وفي التسويق الرقمي قيمة العميل

التي تهدف إلى تحسين العلاقة مع الزبائن الحاليين وجذب الزبائن الجدد من خلال 

استخدام التكنولوجيا الرقمية. تتضمن هذه الاستراتيجية جمع البيانات عن العملاء، 

وتحليل سلوكهم، والتفاعل معهم بشكل شخصي وفعال عبر القنوات الرقمية 

المختلفة مثل البريد الإلكتروني، وسائل التواصل الاجتماعي، مواقع الويب، 

  ته.تحسين خدمته وجربتحسين تللعميل،  الدقيقالفهم هدف ب والتطبيقات
 



 MERDAOUI Kamel/marketing/Semestre 5/Marketing Digital/section01
Matricule Nom   Prénom Note Absent Absence Justifiée Observation

 222234026011 ABABSA/سةᚽاᘘع Fares/فارس 5.0
 212134006630 ARBOUZE/وزᗖᖁع FARES ELAMIR/ ᢕᣂفارس الأم 0.0
 212134000658 BACHA/اشاᗷ Oumaima/مةᘭأم 4.0
 212134005187 BENMOUSSA/ᣒبن مو Hamoudi /حمودي 3.0
 222234008411 BERKANI/ ᢝ

ᡧᣍا᛿بر Haythem /يثمᒯ 4.0
 222234015413 BOUAZIZ/زᗫᖂبوع Haythem /يثمᒯ 10.0
 222234051501 BOUCHAKOUR/ورᜧبوشا Malak /ملاك 5.5
 212134002342 BOUGUEDIRA/بوقديرة Islam abdeldjalil /لᘭد الجلᘘإسلام ع 5.0
 212134004150 CHIHA/حةᘭش DOUAA/دعاء 4.0
 212134005752 DAOUDI/داودي Sofiane /انᘭسف 6.5
 222234040511 DJEBBAR/ارᘘج Mouhammed cherif /فᗫ ᡫᣄمحمد ال 3.0
 222234039114 DJELLAB/جلاب Nirvana/فانا ᢕᣂن 13.0
 202034007513 GHENNAM/غنام Loudjaïna/لجينة
 222234003915 GUERRAM/قرام Djihane/جيهان 10.0
 2400401273 KHELIFI/ ᢝ

ᡧᣛᘭخل Sihem/سيهام 11.0
 222234039007 KHOUALDI/خوالدي Ikram /رامᜧإ 6.0
 222234032305 KIBOUCHE/قيبوش Nour el houda /نور الهدى 8.0
 212134009961 MANA/مانع ISLAM/إسلام 8.0
 222234063012 MANSOURI/منصوري Aboud atef /عبود عاطف 4.0
 191934000644 MEDFOUNI/ ᢝ

ᡧᣍمدفو Mohamed islem/محمد إسلام
 222234058905 MEFTI/ ᢝ ᡨᣎمف Rofida/دةᘭرف 4.0
 212134002489 MESSOUS/مسوس Hana/ناءᒯ
 212134004667 NAFIR/ ᢕᣂنف Sana /سناء 0.0
 212134000798 NOUADI/نوادي Nada erayhane /حانᗫᖁندى ال 7.0
 212134007283 REDJAIMIA/ةᘭمᘌرجا Mounir / ᢕᣂمن 7.0
 221334006797 SIGHA/غةᘭس Abdelghani/ ᢝ ᡧᣎد الغᘘع 6.0
 222234040506 TOUMAINT/طومانت Abla /لةᘘع 5.0
 212133035043 ZETTI/ ᢝ

ᡨᣍز Meriem /مᗫᖁم 5.5
 222234063206 ABABSA/سةᚽاᘘع Ahmed amine / ᡧ ᢕᣌأحمد أم 4.0
 171734036962 AMIOUR/عميور Zineb/ب ᗫز 6.0
 222234035118 AS/عاس Rabah /رابح 5.0



 222234051418 BAZIZ/زᗫᖂعᗷ Meroua/مروة 5.0
 222234281613 BOUCHENE/بوشن Sadjed ataa errahmane /ساجد عطاء الرحمان 10.5
 212134000734 BOUZID/دᗫبوز Talal-abderrahim/مᘭد الرحᘘطلال ع
 222234005608 DJOUAD/جواد Anouar /أنوار 14.0
 222234015010 GHOZLANE/غزلان Chahd-nour-el-yaqine / ᡧ ᢕᣌقᘭشهد نور ال 17.5
 181834000652 GOUDJIL/لᘭقوج Youssra /ىᣄᛒ 4.0
 161734012281 HADJAM/حجام Fateh/فاتح 0.0
 212134002374 HADJOU/حجو Dhikra /ذكرى 1.0
 222234009512 KHALFALLAH/ᕚ خلف Raouia khadidja /جةᘌة خدᗫراو 10.0
 191934001068 KHELIFI/ ᢝ

ᡧᣛᘭخل ABDELDJALIL/لᘭد الجلᘘع 4.0
 212134002379 KHELLIL/لᘭخل Redha /رضا 8.0
 212134004230 MEDJANI/ ᢝ

ᡧᣍمجا Lamis /سᛳلم 7.5
 212134002332 MESBAH/احᘘمص Ayyoub /أيوب 6.0
 222234045501 MESSAOUDI/مسعودي Alaeddine /علاء الدين 4.0
 222234069412 MESSAOUDI/مسعودي Samira /ة ᢕᣂسم 8.0
 191934005283 MOUALDI/موالدي Raouf/رؤوف 5.0
 222234048811 NEKKAA/نᜓاع Meriem nour /م نورᗫᖁم 9.0
 222234092305 REZANE/رزان Abdessamed /د الصمدᘘع 4.0
 222234065001 ROUAR/روار Fouad/فؤاد 5.0
 222234089507 SAHNOUNE/سحنون MARIA/ةᗫمار 4.0
 212134001085 SID/دᘭص Roufaida /دةᘭرف 5.0
 222234051503 ZITOUNI/ ᢝ

ᡧᣍتوᗫز Malak/ملاك 6.0



 MERDAOUI Kamelmarketing/Semestre 5/Marketing Digital/groupe02
Matricule Nom   Prénom Note Absent Absence Justifiée Observation

 222234063206 ABABSA/سةᚽاᘘع Ahmed amine / ᡧ ᢕᣌأحمد أم 7.0
 171734036962 AMIOUR/عميور Zineb/ب ᗫز 0.0
 222234035118 AS/عاس Rabah /رابح 12.0
 222234051418 BAZIZ/زᗫᖂعᗷ Meroua/مروة 18.0
 222234281613 BOUCHENE/بوشن Sadjed ataa errahmane /ساجد عطاء الرحمان 16.0
 212134000734 BOUZID/دᗫبوز Talal-abderrahim/مᘭد الرحᘘطلال ع
 222234005608 DJOUAD/جواد Anouar /أنوار 18.0
 222234015010 GHOZLANE/غزلان Chahd-nour-el-yaqine / ᡧ ᢕᣌقᘭشهد نور ال 16.0
 181834000652 GOUDJIL/لᘭقوج Youssra /ىᣄᛒ 12.0
 161734012281 HADJAM/حجام Fateh/فاتح
 212134002374 HADJOU/حجو Dhikra /ذكرى 14.0
 222234009512 KHALFALLAH/ᕚ خلف Raouia khadidja /جةᘌة خدᗫراو 19.0
 191934001068 KHELIFI/ ᢝ

ᡧᣛᘭخل ABDELDJALIL/لᘭد الجلᘘع 13.0
 212134002379 KHELLIL/لᘭخل Redha /رضا 17.0
 212134004230 MEDJANI/ ᢝ

ᡧᣍمجا Lamis /سᛳلم 15.0
 212134002332 MESBAH/احᘘمص Ayyoub /أيوب 14.0
 222234045501 MESSAOUDI/مسعودي Alaeddine /علاء الدين 13.0
 222234069412 MESSAOUDI/مسعودي Samira /ة ᢕᣂسم 15.0
 191934005283 MOUALDI/موالدي Raouf/رؤوف 14.0
 222234048811 NEKKAA/نᜓاع Meriem nour /م نورᗫᖁم 17.0
 222234092305 REZANE/رزان Abdessamed /د الصمدᘘع 13.0
 222234065001 ROUAR/روار Fouad/فؤاد 17.0
 222234089507 SAHNOUNE/سحنون MARIA/ةᗫمار 17.0
 212134001085 SID/دᘭص Roufaida /دةᘭرف 13.0
 222234051503 ZITOUNI/ ᢝ

ᡧᣍتوᗫز Malak/ملاك 17.0



 MERDAOUI Kamelmarketing/Semestre 5/Marketing Digital/groupe01
Matricule Nom   Prénom Note Absent Absence Justifiée Observation

 222234026011 ABABSA/سةᚽاᘘع Fares/فارس 12.0
 212134006630 ARBOUZE/وزᗖᖁع FARES ELAMIR/ ᢕᣂفارس الأم
 212134000658 BACHA/اشاᗷ Oumaima/مةᘭأم 16.0
 212134005187 BENMOUSSA/ᣒبن مو Hamoudi /حمودي 12.0
 222234008411 BERKANI/ ᢝ

ᡧᣍا᛿بر Haythem /يثمᒯ 14.0
 222234015413 BOUAZIZ/زᗫᖂبوع Haythem /يثمᒯ 16.0
 222234051501 BOUCHAKOUR/ورᜧبوشا Malak /ملاك 15.0
 212134002342 BOUGUEDIRA/بوقديرة Islam abdeldjalil /لᘭد الجلᘘإسلام ع 16.0
 212134004150 CHIHA/حةᘭش DOUAA/دعاء 12.0
 212134005752 DAOUDI/داودي Sofiane /انᘭسف 16.0
 222234040511 DJEBBAR/ارᘘج Mouhammed cherif /فᗫ ᡫᣄمحمد ال 16.0
 222234039114 DJELLAB/جلاب Nirvana/فانا ᢕᣂن 15.0
 202034007513 GHENNAM/غنام Loudjaïna/لجينة
 222234003915 GUERRAM/قرام Djihane/جيهان 17.0
 2400401273 KHELIFI/ ᢝ

ᡧᣛᘭخل Sihem/سيهام 16.0
 222234039007 KHOUALDI/خوالدي Ikram /رامᜧإ 16.0
 222234032305 KIBOUCHE/قيبوش Nour el houda /نور الهدى 15.0
 212134009961 MANA/مانع ISLAM/إسلام 14.0
 222234063012 MANSOURI/منصوري Aboud atef /عبود عاطف 12.0
 191934000644 MEDFOUNI/ ᢝ

ᡧᣍمدفو Mohamed islem/محمد إسلام
 222234058905 MEFTI/ ᢝ ᡨᣎمف Rofida/دةᘭرف 15.0
 212134002489 MESSOUS/مسوس Hana/ناءᒯ
 212134004667 NAFIR/ ᢕᣂنف Sana /سناء 19.0
 212134000798 NOUADI/نوادي Nada erayhane /حانᗫᖁندى ال 14.0
 212134007283 REDJAIMIA/ةᘭمᘌرجا Mounir / ᢕᣂمن 11.0
 221334006797 SIGHA/غةᘭس Abdelghani/ ᢝ ᡧᣎد الغᘘع 12.0
 222234040506 TOUMAINT/طومانت Abla /لةᘘع 14.0
 212133035043 ZETTI/ ᢝ

ᡨᣍز Meriem /مᗫᖁم 3.0



كلية العلوم الاقتصادية و العلوم التجارية و علوم التسيير
قســــم العلــوم التجاريــة    
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   2025/2024:                   السنة الجامعية
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كلية العلوم الاقتصادية و العلوم التجارية و علوم التسيير
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   2025/2024:                   السنة الجامعية
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 "تسويق رقميالإجابة النموذجية: "

 ثالثة تسويق
 :السؤال الأوّلجواب 

 وضّح الأهمية التسويقية لكل من:

 تكنولوجيا المعلومات والاتصّالات و 

 .الانترنت 

    نقطة 1   :والانترنت تصّالتعريف تكنولوجيا الإعلام والا
Importance of ICT to marketing     2 Points 

1. **Economic Growth and Development**  

   - **Boosts Productivity,    - **New Business Models,  - **Global Market Access  

2. **Communication**  

   - **Faster Communication,    - **Cost-Effective  

3. **Social Interaction**  

   - **Connects Communities,    - **Promotes Cultural Exchange  

4. **Innovation and Research**  

   - **Supports Innovation,    - **Accelerates Research  

5. **Environmental Impact**  (sustainable marketing). 

Importance of internet to marketing   2 Points 

Internet can be used  as a means of: 

1-Identifying 2-Anticipating 3-Satisfying  
Internet can be used to achieve some strategic directions: 

1 Market penetration. 2 Market development, 3 Product development.  

4 Diversification 5 Market expansion, 6 Brand switching, 7 Relationship deepening  

 

 :السؤال الثانيجواب 

. اشرح هذه on line partnership الشراكة عبر الخط أو من أدوات الاتصال الرقمي 

 الأداة. وضّح مكوّناتها.

 نقطة 1  شرح الأداة:

 نقاط 4مكوّنات الأداة: 
Affiliate marketing, E-sponsorship, E-Co-branding, Link building  

 :الثالثالسؤال جواب 

" ZMOT" " أولحظة الحقيقة صفرـ "نموذجا عرف في التسويق ب Googleطوّرت 

 ؟، وضّحهطبيعته. ما 

 نقطة 1 فهم رحلة العميلل  Google : نموذج طوّرته طبيعته

 نقاط 4:  وضّحــــه



 

 

 

 نقاط 5:  الرابعالسؤال جواب 

في خلق قيمة العميل.  لإدارة علاقات الزبائن في التسويق الرقمي أهمية استراتيجية

 .وضّحها

تعتبر إدارة علاقات الزبائن من أهم الإفرازات الإيجابية التي ساهمت في خلق 

الاستراتيجيات والتقنيات عن تلك   (CRM)تعبّر. وفي التسويق الرقمي قيمة العميل

التي تهدف إلى تحسين العلاقة مع الزبائن الحاليين وجذب الزبائن الجدد من خلال 

استخدام التكنولوجيا الرقمية. تتضمن هذه الاستراتيجية جمع البيانات عن العملاء، 

وتحليل سلوكهم، والتفاعل معهم بشكل شخصي وفعال عبر القنوات الرقمية 

المختلفة مثل البريد الإلكتروني، وسائل التواصل الاجتماعي، مواقع الويب، 

  ته.تحسين خدمته وجربتحسين تللعميل،  الدقيقالفهم هدف ب والتطبيقات
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